
Гран-тур Вся Карелия и Валаам
Продолжительность: 4 дня

Место начала / Завершения тура: Площадь Восстания / Площадь Восстания

Места показа: Россия, Республика Карелия, Ленинградская область, Лахденпохья, Новая крепость Корела

Допустимый возраст: 7+

Цена за человека от Бесплатно



В стоимость тура включено
• Трансфер на комфортабельном автобусе

(вместимость автобуса зависит от набора группы)

• Проживание в лучших отелях Петрозаводска в

центре города и на берегу Онежского озера (зависит

от выбранной категории отелей), 2 ночи

• Проживание в отеле выбранной категории в

регионе города Сортавала (1 ночь)

• Завтраки в отеле (кроме категории размещения

«бюджет»)

• Посещение древнего вулкана Гирвас

• Посещение водопада Кивач

• Остановка у рускеальских водопадов Ахвенкоски

• Посещение Мраморного каньона, Итальянского

карьера, озера Светлое, заброшенного мраморного

завода

• Посещение фирменного магазина при форелевом

хозяйстве

• Посещение Александро-Свирского монастыря

• Экскурсия по Александро-Свирскому монастырю с

местным гидом

• Экскурсия по Олонецкому музею карелов-ливвиков

• Входные билеты в Олонецкий музей

• Интерактивная программа в веселой деревне

Киндасово

• Входные билеты в заповедник «Кивач»

• Входные билеты на территорию вулкана Гирвас

• Входные билеты в парк «Вотчина ТалвиУкко» и

экскурсия «Северная сага», включающая посещение

питомника хаски с местным каюром, осмотр фермы

северных оленей, саамской деревни, подворья с

домашними животными, гранд-макета «Карелия»

• Входные билеты в горный парк «Рускеала»

• Экскурсия «Мраморный каньон» по горному парку

«Рускеала» с аттестованным местным гидом

• Экскурсия по Онежской набережной в

Петрозаводске

• Трассовые экскурсии от профессионального гида

на протяжении всего тура

В стоимость тура не включено
• Ж/д билеты: ретропоезд «Рускеала» – Сортавала

• При посещении особо охраняемых природных

территорий Карелии, по постановлению

Правительства, взымается обязательный платеж

100 руб. за посещение объектов:Валаамский

архипелаг — ссылка на оплату https://vk.cc/cw64Ja

• Белые мосты — ссылка на оплату

https://vk.cc/cw65qk

Оплата производится самостоятельно до начала

тура. За несоблюдение требований

предусмотрена административная

ответственность (ст. 8.39 КоАП РФ).

Оплачивается по желанию в момент
бронирования
• Экскурсия на о. Кижи на «Метеоре»: 5900

руб./взр.; студенты 17+ лет, пенсионеры,

льготные категории граждан – 5400 руб./ чел.;

3550 руб./ дети от 2 до 17 лет

(Стоимость услуги указана предварительно и

может быть увеличена ближе к сезону навигации)

• Экскурсия на о. Валаам на метеоре с местным

гидом из Сортавала (возможна отмена по

погодным условиям): 5900 руб./взр., 2650

руб./дети до 12 лет, бесплатно – дети до 6 лет

(Стоимость услуги указана предварительно и

может быть увеличена ближе к сезону навигации)

Цена для туров с отправлением на Валаам ПО
СУББОТАМ в период с 01.06 по 31.08.2024, а
также для туров с отправлением на Валаам
12.06.2024: 6500 руб./взр., 3250 руб./дети до 12
лет, дети до 6 лет – бесплатно
• Водная прогулка на катере с посещением

Валаама и Ладожских шхер: 5900 руб./взр., 2650

руб./ дети до 9 лет включительно

Оплачивается по желанию на месте
• Комплексные обеды в туре: диапазон цен –

500–700 руб./чел.

• Экологическая тропа у водопадов Ахвенкоски:

полный билет – 400 руб./чел.; дети до 7 лет –

бесплатно; дети от 7 до 14 лет – 300 руб./чел.,

студенты (очн.) – 300 руб./чел.; пенсионеры – 300

руб./чел.

• Активные развлечения в горном парке

«Рускеала»: по ценам парка



Дополнительные услуги
• Экскурсия на о. Валаам на метеоре с местным гидом из Сортавала (взрослые) - 5900 RUB

• Экскурсия на о. Валаам на метеоре с местным гидом из Сортавала (дети) - 2650 RUB

• Водная прогулка на катере с посещением Валаама и Ладожских шхер (взрослые) - 5900 RUB

• Водная прогулка на катере с посещением Валаама и Ладожских шхер (дети) - 2650 RUB

• Экскурсия на о. Кижи на «Метеоре» взрослые - 5900 RUB

• Экскурсия на о. Кижи на «Метеоре» дети - 3550 RUB

Описание тура
Представляем дополненную версию самой популярной программы «Гран-тур «Вся Карелия» с возможностью
посетить Валаамский архипелаг и самые известные его святыни с самой подробной экскурсией от
паломнической службы.
Мы проедем вокруг Ладожского озера и покажем все самое стоящее, что должен увидеть каждый гость
Карелии. Вы соприкоснетесь с нетронутой природой региона и проедете по продуманному, насыщенному
маршруту с интерактивами и этнокультурными программами. Откройте свою Карелию вместе с нами!

Программа тура
День 1. Санкт-Петербург – «Фермерская усадьба» – Александро-Свирский монастырь – Олонец. Музей
карелов-ливвиков – деревня Киндасово – Петрозаводск
07:00 – Отправление автобуса от пл. Восстания

07:25 – Отправление автобуса от ст. м. «Улица Дыбенко»

09:00 – Авторская трассовая экскурсия о народах и землях Приладожья

10:00 – Комплекс «Фермерская усадьба»

Следующей остановкой в нашем путешествии станет комплекс «Фермерская усадьба».

Здесь вы сможете закупиться свежей фермерской продукцией. Всегда свежая традиционная выпечка
готовится в собственной пекарне. 

Питание и услуги комплекса не входят в стоимость тура и приобретаются на месте по желанию.

12:00 – Экскурсия по Александро-Свирскому монастырю

На восточном берегу Ладоги, у границы с Республикой Карелия, уже почти 500 лет стоит Свято-Троицкий
Александро-Свирский монастырь – святое место и центр распространения русской культуры на северные
земли карелов и вепсов.

Посетить его будет интересно и с религиозной, и с архитектурной, и с исторической точки зрения, а экскурсия
позволит ближе познакомиться с историей этого места и впечатляющей архитектурой.

13:30 – Обед

В свободное время после экскурсии вам будет предложен комплексный обед в кафе.

Обед оплачивается на месте по желанию, диапазон цен – 500–700 руб.

15:00 – Олонец. Музей карелов-ливвиков

Олонец – это первый карельский город. Именно из него выросла удивительная Республика Карелия!

Самым значимым местом по праву считается городской музей, в котором представлены уникальные
коллекции памятников материальной и духовной культуры карелов-ливвиков: вы наглядно познакомитесь с
бытом, промыслами и обрядностями предков современных карелов, увидите специальную выставку,
посвященную купеческому сословию Олонца.

Это тот музей, в котором никому не будет скучно! Музей понравится как любителям классической



исторической выставки, так и тем, кому по душе современные интерактивные витрины. В музее вы сможете
пройти квест и почувствовать себя жителем Древней Руси, послушать редкие музыкальные инструменты и
даже поиграть на них, заглянуть в дуло настоящей пушки и многое другое.

18:00 – Интерактивная программа в самой веселой деревне Киндасово

Деревня Киндасово – это самая веселая деревня в Карелии, а сами киндасовцы объявляют себя «суверенным
государством» со своими законами и гражданством.

Не успеете вы приехать, как сразу же попадете в руки гостеприимной «Семейки весельчаков». Во время
интерактивной программы они познакомят вас с музыкальной культурой Карелии, и вы с гордостью сможете
рассказать, что знаете значение слов «кантеле», «йоухикко», «йойги», «пийрилейки», «руны». Особое место в
программе занимает знакомство с пастушеской традицией и древними инструментами пастухов, на которых
всем желающим разрешается поиграть.

А после гостей увлекут к столу с дымящимся самоваром, поведают о том, как киндасовцы кашу варили и
зачем за маслом в амбар бегали. И конечно же, вас не отпустят без карельской домашней выпечки с чаем на
родниковой водичке! В Киндасово царит особенная атмосфера, в которую хочется возвращаться снова и
снова.

21:00 – Прибытие в Петрозаводск. Заселение в отель, свободное время

День 2. Петрозаводск: программа на выбор:
Во второй день вы сможете выбрать один из вариантов программы.

1. Поездка в Кижи 10.00-17.00

2. Основная программа:

08:00 – Завтрак в отеле

Завтрак предоставляется во всех отелях, кроме отелей категории «бюджет».

09:30 – Обзорная экскурсия по Петрозаводску



11:30 – Посещение древнего вулкана Гирвас

В парке «Гирвас» расположен одноименный древний потухший вулкан: 2,5 миллиарда лет тому назад здесь
извергались лавовые потоки на поверхность земли, а в небо выбрасывались вулканические бомбы
диаметром более метра. Впечатляюще звучит!

13:00 – Заповедник и водопад Кивач, Музей природы

Водопад Кивач расположен на реке Суне в центральной части Карелии. Вокруг него находится одноименный
природный заповедник.

Второй по высоте равнинный водопад Европы Кивач невероятно красив и величественен в любое время
года: воды реки Суны в объятиях базальтовых скал падают с восьмиметровой высоты, создавая
впечатляющий шум. Полюбоваться на каскады водопада вы сможете со специально обустроенных
смотровых площадок.

15.00 Обед (оплачивается дополнительно по желанию)

16:00 – Экскурсия по питомнику и оленьей ферме. Свободное время

Посещение площадок и экскурсия по туркомплексу включены в стоимость тура (за исключением
дополнительных услуг).

Добро пожаловать в питомник ездовых собак! Профессиональный каюр познакомит вас и обязательно
поможет подружиться с сибирскими и аляскинскими хаски. Также можно сфотографироваться с белоснежным
самоедом и большим аляскинским маламутом и понаблюдать за жизнью целой деревни беговых собак.17:00
– Возвращение в Петрозаводск. Свободное время

Петрозаводск – это самый крупный город Карелии, ее культурная и гастрономическая столица. Вечером вы
можете найти развлечения на любой вкус!

Истинным ценителям гастротуризма мы советуем посетить музей-ресторан «ВКарелииЕсть», известный
далеко за пределами региона. «Карельская горница» – это первый ресторан традиционной карельской кухни.
Дизайн интерьера ресторана воссоздает дух и традиции северной культуры Карельского края. В «Ягеле» вы
найдете обширное меню с карельской кухней на каждый день, а в «Йоки» вас ждут свежие экологичные
продукты из Карелии и Мурманской области.

День 3. Петрозаводск – водопады Ахвенкоски – горный парк «Рускеала» – поездка на ретропоезде (по
желанию) – фирменный магазин форелевого хозяйства – Санкт-Петербург
08:00 – Завтрак в отеле

Завтрак предоставляется во всех отелях, кроме отелей категории «бюджет».

09:00 – Отправление в сторону горного парка «Рускеала»

13:00 – Остановка у рускеальских водопадов Ахвенкоски



Край тысячи озер и рек известен также своими невысокими, но стремительными водопадами. Среди них
заслуживают отдельного внимания каскады бурной лесной реки Тохмайоки, также именуемые Рускеальскими
водопадами, которые не замерзают даже в самое холодное время года! Пейзажная идиллия этой местности
привлекала кинорежиссеров и была запечатлена в сценах военной драмы «А зори здесь тихие…» и фэнтези
«Темный мир».

Вход на экотропу оплачивается дополнительно по желанию.

15:00 – Горный парк «Рускеала». Обзорная экскурсия и свободное время

Горный парк «Рускеала» – одна из главных достопримечательностей Карелии, поражающая своей красотой в
любое время года. Представьте огромный парк с причудливым рельефом, вечнозелеными лесами,
тропинками и необычными локациями, а в самом сердце его визитная карточка – Мраморный каньон. Это
большое вытянутое озеро с отвесными берегами из настоящего мрамора, которые отражаются в кристально
чистой воде.

17:00 – Выезд из горного парка «Рускеала» на ретропоезде

Для желающих окунуться в дух исторического путешествия мы приготовили возможность
отправиться в город Сортавала под стук колес на поезде со старинными интерьерами и настоящим
паровозом. В высокий сезон билеты на ретропоезд желательно приобретать заблаговременно, так как
их быстро раскупают.

Билеты на ретропоезд не включены в стоимость тура и приобретаются по желанию в кассах / на
сайте РЖД до начала тура.

18:00 – Выезд автобуса из горного парка

Если вы желаете продолжить поездку на автобусе, а не на ретропоезде, у вас будет чуть больше свободного
времени в парке.

18:40 – Заселение в отель в городе Сортавала. Свободное время для ужина и отдыха

День 4. Сортавала: программа на выбор
Проведение программ 4-го дня зависит от погодных условий, поэтому эти услуги не включены в
стоимость и оплачиваются дополнительно. В случае невозможности отправления на Валаам мы
предложим вам альтернативные варианты экскурсий или свободное время (на ваш выбор).

Программа 1. Экскурсия на Валаам на «Метеоре»

Программа 2. Водная прогулка на катере с посещением Валаама и Ладожских шхер

После возвращения из экскурсии у вас будет 3 часа свободного времени, когда вы сможете поужинать в кафе
города и попробовать местную кухню.

18:45 – Отправление на автобусе в Санкт-Петербург

После самостоятельного знакомства с городом Сортавала вы отправитесь на комфортабельном автобусе в



Санкт-Петербург. Место посадки вам заранее объявит сопровождающий вас гид.

21:00 – Техническая остановка в Приозерске

Ориентировочное время прибытия в Санкт-Петербург:

Первая остановка: 23:00 – ст. м. «Озерки»

Вторая остановка: 23:30 – ст. м. «Площадь Восстания»

Дополнительно
Время отправления:

06:30 – Подача автобуса к ст. м. «Площадь Восстания»

Место посадки: СПб., ст. м. «Площадь Восстания», Лиговский просп., 10.

Ориентир: гостиница «Октябрьская», парковка вдоль тротуара от книжного магазина «Буквоед» до конца
здания.

07:00 – Отправление автобуса от пл. Восстания

07:25 – Отправление автобуса от ст. м. «Улица Дыбенко»

Место посадки: СПб., ст. м. «Улица Дыбенко»

Ориентир: остановка общественного транспорта на ул. Большевиков, 21

Варианты размещения
Отель категории бюджет

Отель категории "Стандарт"

Отель категории "Комфорт"

Отель категории "Премиум"

Места сбора группы
Площадь Восстания
ст. м. «Площадь Восстания», Лиговский просп., 10

Примечение
Информация актуальная на дату получения брошюры 16.07.2025 05:54, и может быть изменена в любое
время без оповещения. Не является публичной офертой. Актуальная информация всегда представлена на
странице: https://www.rpoperator.ru/napravleniya/kareliya/33192-gran-tur-vsya-kareliya-i-valaam

https://www.rpoperator.ru/napravleniya/kareliya/33192-gran-tur-vsya-kareliya-i-valaam

